
1

PRÉFET DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°25-2018-051

PUBLIÉ LE 10 OCTOBRE 2018



Sommaire

Archives départementales du Doubs
25-2018-10-09-002 - delegationPrefet subdelegation 2018 10 (3 pages) Page 3

DIRECCTE UT25
25-2018-10-04-007 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la

personne "O2 Montbéliard "n°SAP799947387 (3 pages) Page 7

Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du
Doubs

25-2018-10-09-001 - Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Annie

TOUROLLE (2 pages) Page 11

Direction Départementale des Territoires du Doubs
25-2018-10-05-002 - Arrêté IDSR du Doubs (4 pages) Page 14

25-2018-10-05-001 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de prévention des

risques naturels prévisibles d'inondation (PPRi) de la rivière Le Gland (3 pages) Page 19

25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité

d’alerte des Nappes et rivières du plateau calcaire jurassien (7 pages) Page 23

PREFECTURE DU DOUBS
25-2018-10-09-005 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement

secondaire à Mme TOUROLLE, DDCSPP (2 pages) Page 31

25-2018-10-09-003 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement

secondaire BAFAC (3 pages) Page 34

25-2018-10-09-004 - arrêté délégation signature en matière d'ordonnancement secondaire à

M. CHAPUIS, ANRU (2 pages) Page 38

25-2018-10-10-001 - arrêté modificatif du CODERST (4 pages) Page 41

2



Archives départementales du Doubs

25-2018-10-09-002

delegationPrefet subdelegation 2018 10

Subdélégation de signature

Archives départementales du Doubs - 25-2018-10-09-002 - delegationPrefet subdelegation 2018 10 3



Archives départementales du Doubs - 25-2018-10-09-002 - delegationPrefet subdelegation 2018 10 4



Archives départementales du Doubs - 25-2018-10-09-002 - delegationPrefet subdelegation 2018 10 5



Archives départementales du Doubs - 25-2018-10-09-002 - delegationPrefet subdelegation 2018 10 6



DIRECCTE UT25

25-2018-10-04-007

Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de

services à la personne "O2 Montbéliard "n°SAP799947387

Récépissé de déclaration SAP

O2 Montbéliard

DIRECCTE UT25 - 25-2018-10-04-007 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne "O2 Montbéliard "n°SAP799947387 7



DIRECCTE UT25 - 25-2018-10-04-007 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne "O2 Montbéliard "n°SAP799947387 8



DIRECCTE UT25 - 25-2018-10-04-007 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne "O2 Montbéliard "n°SAP799947387 9



DIRECCTE UT25 - 25-2018-10-04-007 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne "O2 Montbéliard "n°SAP799947387 10



Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la

Protection des Populations du Doubs

25-2018-10-09-001

Arrêté portant subdélégation de signature de Mme Annie

TOUROLLE

Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Doubs - 25-2018-10-09-001 - Arrêté portant subdélégation de signature
de Mme Annie TOUROLLE 11



Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Doubs - 25-2018-10-09-001 - Arrêté portant subdélégation de signature
de Mme Annie TOUROLLE 12



Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations du Doubs - 25-2018-10-09-001 - Arrêté portant subdélégation de signature
de Mme Annie TOUROLLE 13



Direction Départementale des Territoires du Doubs

25-2018-10-05-002

Arrêté IDSR du Doubs

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-002 - Arrêté IDSR du Doubs 14



iibfrié . E/iûiiit . FrawTmfi

RÉPUBI IQIJJ: FRANÇAISE

PRlit'ËT DU UOU13S

Direction Départementale des Territoires
Service coordination, sécurité, conseil aux territoires,
Unité sécurité routière, gestion de crises, transports

ARRÊTÉ n'

désignant les Intervenants Départementaux de Sécurité Routière
pour le département du Doubs

LE SECRÉTAIRE GÉNÉRAL
PRÉFET DU DOUBS PAR INTÉRIM

Vu la décision du Comité Interministériel de la Sécurité routière du 7 juillet 2004 mettant en ouvre le
programme AGIR ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 2017-0531-001 du 31 mai 2017 fixant la liste des Intervenants
Départementaux de Sécurité Routière du Doubs;

Vu les dossiers individuels, à la date du 5 juin 2018, des personnes ayant suivi la formation préalable ;

Considérant qu'il convient de mettre à jour de la liste des Intervenants Départementaux de Sécurité
Routière du Doubs ;

Sur proposition de M. le directeur départemental adjoint des territoires du Doubs.

6, me du Roussilkm - BP 1169 - 25003 BESANÇON Cedex - téléphone 03. 81. 65. 62. 62 - télécopie 03. 81. 65. 62. 01
www. doubs. qouv. fr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-002 - Arrêté IDSR du Doubs 15



ARRÊTE

Article l : Les intervenants départementaux de sécurité routière (IDSR), chargés de participer dans le cadre
du programme AGIR aux actions de sécurité routière menées par l'Etat, sont les personnes ci-après
désignées :

Monsieur BARBIER Philippe
Auto-école Attitude Automobile

l quater. Place Chanets
25410 DANNEMARffi-SUR-CRÊTE

Madame Laurence BOULEY

Auto-école AB Campus
77, route d'Audincourt
25200 MONTBÉLIARD

Madame FERMER Stéphane
Auto-école Bourgeois
12D, avenue Georges Clémenceau
25000 BESANÇON

Madame GHAZI Fabienne

Inspectrice du Permis de Conduire
6, me Soufflât
90000 BELFORT

Madame BOURGEOIS Gaëlle
Auto-école Bourgeois
12D, avenue Georges Clémenceau
25000 BESANÇON

Madame Marie-Cécile BRANCHER

Auto-école CAP Conduite

6, rue Charles de Gaulle
25410 SAINT-VIT

Monsieur CAZAL Alain

4, rue Charles Joly
25200 MONTBÉLIARD

Monsieur CHARDENOT Samuel
Transport FDME
4, rue de la Mairie
25640 L'ÉCOUVOTTE

Monsieur CHAVIGNY Michel
Ligue contre la Violence Routière
21, lotissement Bel Air
25870 CHATILLON-LE-DUC

Monsieur CORBAT Emmanuel

Inspecteur du Permis de Conduire
14, rue de la Mairie
70400 BREVILLIERS

Monsieur CURE Fabrice
Auto-école Avenir

17, me des Marronniers
25560 FRASNE

Monsieur GLAUSER Johann

11, me de Besançon
25720 BEURE

Madame HENRY Aime

17, rue des Grands Vergers
25620 TARCENAY

Monsieur LAILLET Lucien

21, chemin de Patente
25000 BESANÇON

Monsieur LECHAUVE Dominique
8, rue du Foitey
25440 CHENECEY-BUILLON

Monsieur MAROTEL Francis

Association des Familles de Traumatisés Crâniens

4, me des bosquets
25410 SAINT-VIT

Monsieur MOINE Thierry
2, impasse des Vignerons
25770 VAUX-LES-PRES

Madame NETILLARD Eliane
AGIR Solidarité Franche-Comté

l, place de la Mairie
25490 FESCHES-LE-CHATEL

Monsieur PANIER Arnaud

DDT/CSCT
6, rue du Roussillon

25800 BESANÇON

2/3

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-002 - Arrêté IDSR du Doubs 16



Monsieur REES Hervé

Délégué adjoint au Permis de Conduire
39, rue du Docteur Mouras
25000 BESANÇON

Madame RUBAGOTTI BIandine

Attitude Automobile

l, me des Chanets
25410 DANNEMARO-SUR-CRETE

Monsieur TARROUX Christian

26, chemin de la naitoure
25000 BESANÇON

Madame VERNIER Laëtitia

l, ruedesrachènes
25250 L'ISLE-SUR-LE-DOUBS

Monsieur RUBEAUX Michel
l, me du Stade
25870 LES AUXONS

Monsieur SCHELL Sébastien

l, rue desrachènes
25250 L'ISLE-SUR-LE-DOUBS

Article 2 : Les dispositions de l'arrêté n° 2017-0531-001 du 31 mai 2017 sont abrogées.

Article 3 : Le directeur de cabinet du préfet, le directeur départemental adjoint des territoires du Doubs, le
colonel, commandant le groupement de gendarmerie du Doubs, le directeur départemental de la sécurité
publique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de Pexécution du présent arrêté.

Fait à Besançon, le Q5 QÇT. W

P e préfet,
Le directeur de cabinet

Nicolas REGNY

3/3

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-002 - Arrêté IDSR du Doubs 17



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-002 - Arrêté IDSR du Doubs 18



Direction Départementale des Territoires du Doubs

25-2018-10-05-001

Arrêté préfectoral portant approbation du plan de

prévention des risques naturels prévisibles d'inondation

(PPRi) de la rivière Le Gland

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-001 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de prévention des risques naturels
prévisibles d'inondation (PPRi) de la rivière Le Gland 19



Liberté * Egalité . Fraternîté

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PRÉFET DU DOUBS

Le Secrétaire Général,

Préfet du Doubs par intérim

ARRÊTÉ  

portant approbation du plan de prévention des risques naturels prévisibles d'inondation (PPRi)
de la rivière Le Gland

Vu le Code de l'environnement, notamment les articles L562-1 à L562-7 et les articles R562-1 à R562-
10-2;

Vu la loi n° 2004-8 11 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile relative à la prévention
des risques de toute nature, lïnfomiation et l'alerte des populations ainsi que la protection des
personnes, des biens et de l'environnement contre les accidents, les sinistrés et les catastrophes ;

Vu la loi n 2003-699 du 30 juillet 2003 relative à la prévention des risques technologiques et naturels
et à la réparation des dommages, codifiée ;

Vu le décret n° 95-1089 du 5 octobre 1995 modifié relatif aux plans de prévention des risques naturels
prévisibles ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'Etat dans les régions et départements, modifié par le décret n° 2010-146 du 16
février 2010;

Vu le décret du 27 novembre 2014 portant nomination de M. Jean-Philippe SETBON, administrateur^
civil hors classe détaché en qualité de sous-préfet hors classe, secrétaire général de la préfecture du
Doubs ;

Vu la circulaire du ministre de l'écologie, du développement et de l'aménagement durable du 3 juillet
2007 relative à la consultation des acteurs, la concertation avec la population et l'association des
collectivités territoriales dans les plans de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN) ;

Vu l arrêté préfectoral n°2012-361-0005 du 26 décembre 2012 prescrivant rétablissement d un plan de
prévention des risques naturels prévisibles sur la rivière le Gland ;

Vu l'arrêté préfectoral n°25-2015-12-16-001 du 16 décembre 2015 portant modification de l'arrêté sus-
vise ;

Vu l arrêté préfectoral n° 2018-05-07-001 du 07 mai 2018 prescrivant l'ouverture de l'enquête
publique ;

Vu les pièces du dossier soumis à enquête publique du l Ijuin au 11 juillet 2018 inclus ;

Vu les pièces constatant que l'avis d'ouverture d'enquête :

. a été affiché 15 jours au moins avant le début de l'enquête et pendant toute la durée de
l'enquête dans les mairies des cinq communes concernées ;

Adresse Postale : 8 bis me Charles Nodicr - 25035 BESANÇON CEDEX - Standard tél. : 03. 81.25. 10. 00 - Fax : 03. 81. 83. 21. 82
Site Internet : www.doubs.gouv.Jr

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-001 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de prévention des risques naturels
prévisibles d'inondation (PPRi) de la rivière Le Gland 20



. a été publié dans les journaux « L'Est Républicain » les 22/05/2018 et 11/06/2018, et « La Terre
De Chez Nous » les 18/05/2018 et 15/06/2018 ;

Vu les avis favorables des conseils municipaux des communes de Glay (séance du 26/06/2018),
Meslières (séance du 27/06/2018), Herimoncourt (séance du 10/07/2018), Seloncourt (séance du
12/06/2018) et Audincourt (séance du 04/06/2018) ;

Vu les avis favorables de Pays de Montbéliard Agglomération, de la chambre de commerce et
d'industrie du Doubs, et les avis réputés favorables des autres organismes réglementairement
associes ;

Vu le rapport et les conclusions du commissaire-enquêteur en date du 27/07/2018, émettant un avis
favorable au projet de PPRi de la rivière Le Gland ;

Vu les amendements apportés au projet de PPRi après l'enquête publique, ne remettant pas en cause
l économie générale du projet ;

CONSIDERANT qu'à la suite du départ de Raphaël BARTOLT et jusqu'à la prise de fonction de son
successeur s'ouvre une période de vacance momentanée du poste de préfet du Doubs, qu'en
application de l article 45 du décret 2004-374 susvisé, en cas de vacance momentanée du poste de
préfet, lïntérim est assuré par le secrétaire général de la préfecture,

SUR proposition de Monsieur le Directeur départemental des territoires ;

ARRETE

Article l

Le plan de prévention des risques naturels prévisibles dïnondation (PPRi) de la rivière Le Gland est
approuvé, tel qu annexé au présent arrêté.

Il comporte :
. une note de présentation et ses annexes,

. un règlement,

. une cartographie réglementaire (zonage), ainsi que les cartographies des aléas et des enjeux

La note de présentation de la procédure du PPRi de la rivière Le Gland comporte un bilan de la
concertation, de la consultation réglementaire et de l'enquête publique et un descriptif des
amendements apportés au projet après enquête publique.

Article 2

Le plan de prévention des risques d'inondation vaut servitude d'utilité publique. En application des
articles L153-60 et L163-10 du code de l'urbanisme, il doit être annexé au document d'urbanisme des

communes qui en disposent.

Dans un délai de trois mois à compter de la réception du présent arrêté, les Maires des communes de
Glay, Meslières, Hérimoncourt, Seloncourt, Audincourt constateront, par arrêté, qu'il a été procédé à la
mise à jour du document d'urbanisme communal. A défaut, cette mise à jour sera effectuée d'office par
arrêté préfectoral.

Le présent arrêté sera notifié aux Maires des communes de Glay, Meslières, Hérimoncourt, Seloncourt,
Audincourt, au Président de Pays de Montbéliard Agglomération et au Président du syndicat mixte du
SCOTNords-Doubs.

Page 2 / 3

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-001 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de prévention des risques naturels
prévisibles d'inondation (PPRi) de la rivière Le Gland 21



Un exemplaire du PPRi de la rivière Le Gland sera tenu à disposition du public dans les mairies de
Glay, Meslières, Hérimoncourt, Seloncourt, Audincourt, au siège de Pays de Montbéliard
Agglomération au siège du syndicat mixte du SCOT Nord-Doubs, ainsi qu'en Préfecture.

Article 3

Une copie du présent arrêté sera a£5chée pendant au minimum un mois en mairie de GIay, Meslières,
Hérimoncourt, Seloncourt, Audincourt, au siège de Pays de Montbéliard Agglomération et au siège du
syndicat mixte du SCOT Nord-Doubs.

Article 4

Le présent arrêté sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture du Doubs et mention en
sera faite dans les journaux désignés ci-après : « L'Est Républicain » et « La Terre De Chez Nous ».
Ces publications mentionneront la mise à disposition du public précisée à l'article 4.

Article 5

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du Préfet du Doubs ou d'un recours
administratif ou contentieux devant le tribunal administratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier
25044 BESANÇON cedex 3, dans un délai de deux mois suivant sa notification ou sa publication.

Article 6

Le secrétaire général de la préfecture du Doubs, les Maires de Glay, Meslières, Hérimoncourt,
Seloncourt, Audincourt, le Président de Pays de Montbéliard Agglomération, le Président du syndicat
mixte du SCOT Nord-Doubs et le Directeur départemental des territoires sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Fait à Besançon, le h 9 OCT.

Le Secrétaire Général,

Préfet du Doubs par intérim

Jean-Philippe SET N

Page 3 / 3

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-05-001 - Arrêté préfectoral portant approbation du plan de prévention des risques naturels
prévisibles d'inondation (PPRi) de la rivière Le Gland 22



Direction Départementale des Territoires du Doubs

25-2018-10-09-006

portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur

l’unité d’alerte des Nappes et rivières du plateau calcaire

jurassien
Sécheresse : Arrêté passant la zone des plateaux calcaires au niveau crise

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 23



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 24



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 25



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 26



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 27



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 28



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 29



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2018-10-09-006 - portant restriction provisoire des usages de l’eau : crise, sur l’unité d’alerte des Nappes
et rivières du plateau calcaire jurassien 30



PREFECTURE DU DOUBS

25-2018-10-09-005

arrêté de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire à Mme TOUROLLE,

DDCSPP
arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à Mme TOUROLLE,

DDCSPP

PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-005 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à Mme TOUROLLE, DDCSPP 31



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-005 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à Mme TOUROLLE, DDCSPP 32



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-005 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à Mme TOUROLLE, DDCSPP 33



PREFECTURE DU DOUBS

25-2018-10-09-003

arrêté de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire BAFAC

arrêté signature ordonnancement secondaire BAFAC

PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-003 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire BAFAC 34



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-003 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire BAFAC 35



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-003 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire BAFAC 36



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-003 - arrêté de délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire BAFAC 37



PREFECTURE DU DOUBS

25-2018-10-09-004

arrêté délégation signature en matière d'ordonnancement

secondaire à M. CHAPUIS, ANRU

arrêté délégation signature en matière d'ordonnancement secondaire à M. CHAPUIS, ANRU

PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-004 - arrêté délégation signature en matière d'ordonnancement secondaire à M. CHAPUIS, ANRU 38



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-004 - arrêté délégation signature en matière d'ordonnancement secondaire à M. CHAPUIS, ANRU 39



PREFECTURE DU DOUBS - 25-2018-10-09-004 - arrêté délégation signature en matière d'ordonnancement secondaire à M. CHAPUIS, ANRU 40



Préfecture du Doubs

25-2018-10-10-001

arrêté modificatif du CODERST

Préfecture du Doubs - 25-2018-10-10-001 - arrêté modificatif du CODERST 41



Préfecture du Doubs - 25-2018-10-10-001 - arrêté modificatif du CODERST 42



Préfecture du Doubs - 25-2018-10-10-001 - arrêté modificatif du CODERST 43



Préfecture du Doubs - 25-2018-10-10-001 - arrêté modificatif du CODERST 44



Préfecture du Doubs - 25-2018-10-10-001 - arrêté modificatif du CODERST 45




